
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, 

ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli esperti 

di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 23 novembre 2023 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le 

istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 24 novembre 2023 - prot. n. 44003, con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le 

n. 60 opere cinematografiche esaminate. 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si  

ravvisano i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

  

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM 2023 

196973-NID 

TITINA Kajsa Naess  BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 

2.  DOM-2023-

196986-NID 

ANIMALI SELVATICI Cristian Mungiu  BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 

3.  DOM-2023-

196961-NID 

ABOUT LAST YEAR  Dunja Lavecchia 

Beatrice Surano 

Morena Terranova 

BASE ZERO S.r.l. 

4.  DOM-2023-

197011-NID 

LA FORTUNA E' IN UN 

ALTRO BISCOTTO 

Marco Placanica AHORA! S.r.l. 

5.  DOM 2023 

196565-NID 

NORMALE  Olivier Babinet  NO.MAD 

ENTERTAINMENT 

S.r.l. 

6.   DOM 2023 

197084-NID 

FELICITÀ  Micaela Ramazzotti  FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

7.  DOM-2023-

197320-NID 

LA STANZA DELLE 

MERAVIGLIE 

Lisa Azuelos FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

8.  DOM-2023-

193715-NID 

LA SIRENETTA Rob Marshall THE WALT 

DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.R.L. 

9.  DOM-2023-

197324-NID 

JEANNE DU BARRY - LA 

FAVORITA DEL RE 

Maïwenn FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

10.  DOM-2023-

197321-NID 

NOI ANNI LUCE Tiziano Russo FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

11.  DOM 2023 

196785-NID 

IL PIU' BEL SECOLO 

DELLA MIA VITA 

Alessandro Bardani GOON FILMS S.r.l. 

12.  DOM-2023-

197318-NID 

MAVKA E LA FORESTA 

INCANTATA 

Oleh Malamuzh FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

13.  DOM-2023-

197014-NID 

PALAZZINA LAF Michele Riondino PALOMAR S.p.A. 

14.  DOM-2023-

197098-NID 

DINO MENEGHIN - 

storia di una leggenda Samuele Rossi 
SOLARIA FILM 

S.r.l. 

15.  DOM-2023-

196078-NID 

THE HONEYMOON - 

COME TI ROVINO IL 

VIAGGIO DI NOZZE 

Dean Craig NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

16.  DOM-2023-

196080-NID 

ALICE, DARLING Mary Nighy NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

17.  DOM-2023-

197354-NID 

QUEL POSTO NEL 

TEMPO 

Giuseppe Alessio 

Nuzzo 

AN.TRA.CINE S.r.l. 

18.  DOM-2023-

189150-NID 

IL PADIGLIONE 

SULL'ACQUA 

Stefano Croci CAUCASO S.r.l. 

19.  DOM-2023-

198110-NID 

LA BELLA ESTATE Laura Luchetti KINO 

PRODUZIONI S.r.l. 

20.  DOM-2023-

197699-NID 

L'INVENZIONE DELLA 

NEVE 

Vittorio Moroni  50N S.r.l. 

21.  DOM-2023-

196260-NID 

L'INCANTEVOLE 

LUCREZIA BORGIA 

Marco Melluso MARDI GRAS DI 

MARCO 

MELLUSO 

22.  DOM-2023-

198862-NID-

00001 

L'IMPREVEDIBILE 

VIAGGIO DI HAROLD 

FRY 

Hettie MacDonald  BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 

23.  DOM-2023-

199506-NID 

DUE FRATELLI Leonor Seraille TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

24.  DOM-2023-

197087-NID 

THE PALACE Roman Polanski  FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

25.  DOM-2023-

199819-NID 

MI FANNO MALE I 

CAPELLI 

Roberta Torre STEMAL 

ENTERTAINMENT 

S.r.l. 

26.  DOM-2023-

199792-NID 

LA TARTARUGA Fabrizio Nardocci DALEX FILM S.r.l. 

27.  DOM-2023-

200093-NID 

RITRATTO DI 

FAMIGLIA 

Roschdy Zem MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

28.  DOM-2023-

200103-NID 

IL CAFTANO BLU MaryamTouzani MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

29.  DOM-2023-

198613-NID 

X SEMPRE ASSENTI Francesco Fei LAB 80 FILM SOC. 

COOP. 

30.  DOM-2023-

197234-NID 

ROSSOSPERANZA Annarita Zambrano M.A.D. 

ENTERTAINMENT 

S.p.A. 

31.  DOM-2023-

197269-NID 

ZUCCHERO SUGAR 

FORNACIARI 

Gian Giacomo De 

Stefano  

K S.r.l. 

32.  DOM-2023-

200065-NID 

LA CHIMERA Alice Rohrwacher TEMPESTA S.r.l. 

33.  DOM-2023-

200133-NID 

L'ALTRA VIA Saverio Cappiello  VERSO FEATURES 

S.r.l. 

34.  DOM-2023-

193990-NID 

CINQUE STANZE Bruno Bigoni ALTAMAREA 

FILM S.r.l. 

35.  DOM-2023-

194168-NID 

FOTO DI FAMIGLIA Ryôta Nakano OFFICINE UBU 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

36.  DOM-2023-

200518-NID 

UNA STERMINATA 

DOMENICA 

Alain Parroni FANDANGO S.p.A. 

37.  DOM-2023-

200522-NID 

MUR Kasia Smutniak FANDANGO S.p.A. 

38.  DOM-2023-

200310-NID 

LE MIE POESIE NON 

CAMBIERANNO IL 

MONDO 

Annalena Benini FANDANGO S.p.A. 

39.  DOM-2023-

202454-NID 

IL CIELO BRUCIA Christian Petzold JUST WANTED 

S.r.l. 

40.  DOM-2023-

199789-NID 

NON SONO QUELLO 

CHE SONO 

Edoardo Leo  VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

41.   DOM-2023-

198534-NID 

C'E' ANCORA DOMANI Paola Cortellesi VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

42.  DOM-2023-

198533-NID 

HOLIDAY Edoardo Gabriellini VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

43.  DOM-2023-

196443-NID 

SENZA MALIZIA. Laura 

Antonelli, la diva 

malinconica 

Bernard Bedarida TIPOTA 

MOVIECOMPANY 

S.r.l. 

44.  DOM-2023-

197237-NID 

DIRTY DIFFICULT 

DANGEROUS 

Wissam Charaf INTRAMOVIES 

S.r.l. 

45.  DOM-2023-

203135-NID 

I SOPRAVVISSUTI Guillaume Renusson  NO.MAD 

ENTERTAINMENT 

S.r.l. 

46.  DOM-2023-

204635-NID 

CANNIBAL 

HOLOCAUST 

Ruggero Deodato CAT PEOPLE S.r.l. 

47.  DOM-2023-

188086-NID 

PROFONDO ROSSO Dario Argento CAT PEOPLE S.r.l. 

48.  DOM-2023-

204285-NID 

FRAMMENTI DI UN 

 PERCORSO AMOROSO 

Chloé Barreau GROENLANDIA 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

49.  DOM-2023-

204824-NID 

L'INCIDENTE Giuseppe Garau STORIA DEL 

FANTASMA S.r.l. 

50.  DOM-2023-

204836-NID 

SULLA GIOSTRA Giorgia Cecere ANELE S.r.l. 

51.  DOM-2023-

196134-NID 

COME MIO FIGLIO Gabriele Greco KREIAMO 

PRODUCTION 

S.r.l. 

52.  DOM-2023-

205109-NID 

RICOMINCIO DA ME Nathan Ambrosioni JUST WANTED 

S.r.l. 

53.  DOM-2023-

175220-NID 

ADAM ONDRA. 

PUSHING THE LIMITS 

Jan Šimanek JUMP CUT S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

8 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

193713-NID 

ELEMENTAL Peter Sohn  THE WALT DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

2.  DOM-2023-

193716-NID 

INDIANA JONES E IL 

QUADRANTE DEL 

DESTINO 

James Mangold  THE WALT DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

3.  DOM-2023-

196081-NID 

MINDCAGE - MENTE 

CRIMINALE 

Mauro Borrelli NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

4.  DOM-2023-

204707-NID 

IMPROVVISAMENTE A 

NATALE MI SPOSO 

Francesco Patierno NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

5.  DOM-2023-

204709-NID 

HUNGER GAMES - LA 

BALLATA 

DELL'USIGNOLO E DEL 

SERPENTE 

Francis Lawrence  NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

6.  DOM-2023-

204698-NID 

BELLE & SEBASTIEN 

NEXT GENERATION 

Pierre Coré NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

7.  DOM-2023-

204701-NID-00001 

CHARLOTTE M. IL FILM - 

FLAMINGO PARTY 

Emanuele Pisano NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-30T15:39:56+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




